
TERÇA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 20116  CADERNO 1

Ambiental, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente, a contar de 26 de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.398/2011-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 13521/GRH/CGP/
DGAD/2011,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, IONE DO SOCORRO GONÇALVES SILVA DA 
SILVA do cargo em comissão de Coordenador da Corregedoria 
Ambiental, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente, a contar de 20 de setembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.399/2011-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 236/2011-Gab.Secom,
R E S O L V E:
nomear ROSILENE MARIA FERREIRA BARBOSA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Imprensa I, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 5 de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.400/2011-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1008/2011 – GAB. SEC/
SEIDURB,
R E S O L V E:
exonerar SILVANA SOUSA MARQUES DE SOUSA do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Secretaria de Estado de Integração Regional, 
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, a contar de 1º de 
novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.401/2011-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1007/2011 – GAB. SEC/
SEIDURB,
R E S O L V E:
nomear PERPÉTUO SOCORRO BORGES DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Integração 
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, a contar de 
1º de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.402/2011-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3493/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 5.267/2011-CCG, 
DATADA DE 26 DE SETEMBRO DE 2011, PUBLICADA NO DOE Nº. 
32.007, DE 27 DE SETEMBRO DE 2011, QUE NOMEOU MARIA 
AUGUSTA PAES BARRETO MORAES PARA EXERCER O CARGO 
EM COMISSÃO DE CHEFE DE UNIDADE MISTA, CÓDIGO GEP-

DAS-011.3, COM LOTAÇÃO NA SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.403/2011-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 3492/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 5.341/2011-CCG, 
DATADA DE 4 DE OUTUBRO DE 2011, PUBLICADA NO DOE 
Nº. 32.013, DE 5 DE OUTUBRO DE 2011, QUE EXONEROU 
ALESSANDRA CHAVES BAILOSA DO CARGO EM COMISSÃO DE 
CHEFE DE UNIDADE MISTA, CÓDIGO GEP-DAS-011.3, COM 
LOTAÇÃO NA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.404/2011-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1297/2011 – GAB/
SUSIPE, 
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº. 4.081/2011-CCG, 
DATADA DE 18 DE JULHO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº. 31959, DE 19 DE JULHO DE 2011, 
QUE NOMEOU MANOEL ELIAS DOS SANTOS FERREIRA PARA 
EXERCER O CARGO EM COMISSÃO DE DIRETOR, CÓDIGO 
GEP-DAS-011.4, COM LOTAÇÃO NA SUPERINTENDÊNCIA DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 5.405/2011-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1297/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar ADALBERTO MURILO BARBOSA DE SOUZA do cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.406/2011-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1297/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear MANOEL ELIAS DOS SANTOS FERREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 5.407/2011-CCG DE 17 DE OUTUBRO DE 
2011
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1655/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear NAZARÉ DO SOCORRO GILLET DAS NEVES para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Segurança, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE OUTUBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.993/2011-CCG, DATADA 7 
DE JULHO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.952, DE 
8 DE JULHO DE 2011.
Onde se lê: para exercer o cargo em comissão de Vice-Diretor, 
código GEP-DAS-011.4
Leia-se: para exercer o cargo em comissão de Chefe de 
Segurança, código GEP-DAS-011.3
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.898/2011-CCG, DATADA 29 
DE JUNHO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.946, DE 
30 DE JUNHO DE 2011.
Onde se lê: para exercer o cargo em comissão de Diretor
Leia-se: para exercer o cargo em comissão de Vice-Diretor
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.899/2011-CCG, DATADA 29 
DE JUNHO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.946, DE 
30 DE JUNHO DE 2011.
Onde se lê: para exercer o cargo em comissão de Vice-Diretor, 
código GEP-DAS-011.4
Leia-se: para exercer o cargo em comissão de Vice-Diretor, código 
GEP-DAS-011.3
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.583/2011-CCG, DATADA DE 
21 DE MARÇO DE 2011, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL 
DO ESTADO Nº. 31.878, DE 22 DE MARÇO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de março de 2011
Leia-se: a contar de 22 de março de 2011
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 5.211/2011-CCG, DATADA 
DE 19 DE SETEMBRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 
32.004, DE 22 DE SETEMBRO DE 2011.
Onde se lê: a contar de 30 de setembro de 2011.
Leia-se: a contar de 26 de setembro de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°: 378/2011-SCCG, DE 06/10/2011.
Nome do Servidor : Tatilene de Lima Barata
Cargo  : Assessor 
Matricula  : 54195042/4
Valor         :            R$ 3.000,00 (três mil reais)  
Elemento de Despesa              30.90.30     R$ 3.000,00
Período de Aplicação          :      50 (cinqüenta) dias 
Prestação de Contas                   10 (dez) dias após o término 
do período de aplicação
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria
RESUMO DA PORTARIA N° 379/2011-SCCG, DE 06 DE 
OUTUBRO DE 2011.
Nome :  Jorge Antonio Santos Bittencourt
Cargo :  Assessor Especial II
N° de Diárias: 4. ½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Visando Organização e Realização do Pro 
Paz Cidadania
Período :  13 a 17/10/2011
Nome :  Manoel Moraes da Silva
Cargo :  Gerente de Núcleo
N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Visando Organização e Realização do Pro 
Paz Cidadania
Período :  13 a 17/10/2011
Nome :  Vagno Ramos da Silva
Cargo :  Gerente de Projetos Especiais 
N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Abaetetuba
Objetivo : Visando Organização e Realização do Pro 
Paz Cidadania 
Período :  13 a 17/10/20111
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 380/2011-SCCG, DE 06 DE 
OUTUBRO DE 2011.
Nome :  Jorge Antonio Santos Bittencourt 
Cargo :  Assessor Especial II 
N° de Diárias : ½ (meia) 
Origem :  Belém/PA 
Destino : Abaetetuba 
Objetivo : Visando Organização e Realização do Pro 


